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Comune di Figline e Incisa Valdarno

Verbale n. 88 del 18/09/2019
Relazione sul bilancio consolidato esercizio 2018

L'Organo di revisione, esaminato lo schema di bilancio consclidato 2018, composto da Conto
Economico consolidato, Stato patrimoniale consclidato, Relazione sulla gestione consolidata
contenente la nota integrativa e la proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio
consolidato, e operando ai sensi e nel rispetto:

— del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» ed in
particolare dell’art.233-bis e dell’art. 239 comma 1, lett. d-bis;

— del D.Igs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili in particolare dell’allegato 4/4 “Principio
contabile applicato concernente il bilancio consolidato”;

—  degli schemi di cui all’allegato 11 al D.Igs.118/2011;
—  dello statuto e del regolamento di contabilita;

— dei principi di vigilanza e controllo dell’'organo di revisione degli enti locali approvati dal
Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;*

approva

I'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato
e sullo schema di bilancio consolidato per 'esercizio finanziario 2018 del Comune di Figline e Incisa
Valdarno che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Figline e Incisa Valdarno, li 18/09/2019

L'organo di revisione
Massimo Meozzi
Daniela Lencioni

Paolo Buchignani



1. Introduzione

| sottoscritti Massimo Meozzi, Daniela Lencioni ( che assiste da remoto) e Paolo Buchignani revisori
nominati con delibera dell’'organo consiliare n. 24 del 13.03.2017;

Premesso

e che con deliberazione consiliare n. 55 del 04/04/2019 & stato approvato il rendiconto della
gestione per |'esercizio 2018 e che questo Organo con relazione del 11.04.2019 ha espresso
parere positivo al rendiconto della gestione per 'esercizio 2018 ;

e che in data 17.09.2019 I'Organo ha ricevuto lo schema del bilancio consolidato per I'esercizio
2018 completo di:

a) Conto Economico consolidato;
b) Stato Patrimoniale consolidato;

c) Relazione sulla Gestione Consolidata contenente la nota integrativa;

e che con delibera n. 237 del 31.12.2018 e n. 125 del 07.08.2019 la Giunta Comunale ha approvato
I'elenco dei soggetti che compongono il perimetro di consolidamento per I'anno 2018 e I'elenco
dei soggetti componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica ( di seguito “GAP”) compresi nel
bilancio consolidato ;

o che I'Ente con appositi atti ha comunicato agli organismi, alle aziende e alle societa I'inclusione
delle stesse nel perimetro di consolidamento, ha trasmesso a ciascuno di tali enti 'elenco degli
enti compresi nel consolidato e ha preventivamente impartito le direttive necessarie al fine di
rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato;

e che 'Organo di revisione ha preso in esame la documentazione, le carte di lavoro, i prospetti
afferenti il bilancio consolidato dell’ente;

Visti
e la normativa relativa all’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di cui
al D. Lgs. 118/2011;
e il principio contabile applicato allegato 4/4 al D. Lgs. 11/2011 (di seguito il principio 4/4) e il
principio OIC n.17 emanato dall’Organismo Italiano di contabilita;

o la proposta di deliberazione da sottoporre all'esame del Consiglio Comunale, avente ad
oggetto “Bilancio consolidato 2018 del Comune di Figline e Incisa Valdarno: Approvazione”,

Dato atto che

= il Comune di Figline e Incisa Valdarno hz individuato I'area di consolidamento, analizzando le
fattispecie rilevanti previste dal princin’> = la Giunta Comunale zon delibere n. 237 dal
31.12.2018 2 n. 125 del 07.08.2019 ha individuato il Gruppo Comuna di Figline e Incisa
Valdarno e il parimetro dell'area di consoli amento;

= nell’applicaziona dei criteri per stzbilir= = composizione dz['arza i consolidament> il
Comune di Figline e Incisa Valzizrno | vweduto a individuara |2 sozglia di rilevanzs dz

%M‘



confrontare con i parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1 del principio 4/4;

® le soglie di rilevanza dei parametri, come desunti dallo Stato Patrimoniale e dal Conto
economico del Comune con le proprie Istituzioni, sono le

anno 2018 Totale attivo Patrimonio netto Ricavi caratteristici
Com i Figli e Incis
o di Figlineeingss 121.008.968,45 67.394.473,60 24.239.231,46
Valdarno
SOGLIA DI RILEVANZA
(3%) 3.630.269,05 2.021.834,21 727.176,94
(1]

Tenuto conto che:

sono state considerate irrilevanti, in ogni caso, le quote di partecipazione inferiori all'1% del
capitale dell’ente o societa partecipati; mentre, sono stati considerati sempre rilevanti gli
enti e le societa partecipati titolari di affidamento diretto da parte del Comune e/o dei
componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica, a prescindere dalla quota di
partecipazione, gli enti e le societa totalmente partecipati dal Comune e le societa in house;
la valutazione di irrilevanza é stata formulata sia con riferimento al singolo ente o societa, sia
allinsieme degli enti e delle societa ritenuti scarsamente significativi;

Risultano pertanto inclusi nell’area di consolidamento del Gruppo Amministrazione Pubblica
del Comune di Figline e Incisa Valdarno i seguenti soggetti giuridici:

Ente/Societa Tipologia % partecipazione
Casa S.p.a. Societa partecipata 1,5%
Farmavaldarno s.p.a. Societa controllata 77,44%
Autorita Idrica Toscana (AIT) Ente strumentale partecipato 0,58%
ATO Toscana Rifiuti Ente strumentale partecipato 1,03%

ASP Centro Residenziale

“Ludovico Martelli”

Ente strumentale partecipato

Ai fini della verifica della correttezza e delle motivazioni oggetto dell'inclusione e dell’esclusione
dall’area di consolidamento si rinvia a quanto esposto in Allegato 1, rilevando al riguardo che la soc.
Publiacqua SpA, , seppur affidataria del servizio idrico non risulta allinterno del GAP in quanto non

controllata dall’Ente.

=



Tutto quanto sopra premesso, I'Organo di Revisione verifica e prende atto che:

L'Organo di revisione rileva che per gli organismi compresi nel perimetro di consolidamento
I'aggregazione dei valori contabili & stata operata con il metodo proporzionale ad eccezione della
societa controllata Farmavaldarno e dellEnte strumentale controllato ASP Centro Residenziale
Martelli, per le quali & stato applicato il metodo proporzionale.

L’Organo di revisione nei paragrafi che seguono
PRESENTA

i risultati dell’analisi e le considerazioni sul Bilancio Consolidato dell’esercizio 2018 del Comune di
Figline e Incisa Valdarno.



2. Stato Patrimoniale consolidato

Nella tabella che segue sono riportati i principali dati aggregati dello Stato Patrimoniale consolidato
dell’esercizio 2018 con evidenza delle variazioni rispetto all’esercizio precedente :

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) Bilancio Bilancio "

R . Differenze

consolidato consolidato (a-b)
Anno 2018 (a) | Anno 2017 (b) a-
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) = -
Immobilizzazioni Immateriali 2.673.428,96 2.591.942 57 81.486,39
Immqulizzazioni Materigli 95.800.141,47 95.076.441,14 723.700,33
Immobilizzazioni Finanziarie 6.610.256,50 6.449.866,64 160.389,86
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 105.083.826,93 104.118.250,35 965.576,58
Rimanenze 626.694,00 674.679,00 |- 47.985,00
Credi’(i B - ) 6.365@63,17 8.125.078,11 - 1.7607.(l4.79ff7
Attivif(@ finanziarie che non costituiscono immobilizzi s 201.000,00 |- 201.000,00
Disponibilita liquide 15.080.710,09 12.571.517,26 2.509.192,83
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE ( C ) 22.072.467,26 21.5672.274,37 500.192,89
RATEI E RISCONTI (D) 30.879,04 27.089,26 3.789,78
TOTALE DELL'ATTIVO 127.187.173,23 125.717.613,98 1.469.559,25
STATO PATRIMONI_ALE CONSOLIDATO (PASSIVO)
Bilancio Bilancio 2
£ - Differenze
consolidato consolidato (a-b)
Anno 2018 (a) Anno 2017 (b)

PATRIMONIO NETTO (A) 70.249.595,15 67.614.375,93 2.635.219,22
FONDI PER RISCHI ED ONERI (B) 645.383,38 496.858,06 148.525,32
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO ( C) 431.243,34 424.267 44 6.975,90
DEBITI (D) 16.877.909,10 18.624.605,69 1.746.696,59
RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
(E) 38.983.042,26 38.557.506,86 425.535,40
TOTALE DEL PASSIVO 127.187.173,23 125.717.613,98 1.469.559,25
CONTI D'ORDINE 4.651.229,98 5.551.072,46 303.899,28




Analisi dello Stato patrimoniale attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale attivo:

Crediti verso partecipanti

Il valore complessivo alla data del 31.12.2018 & pari a zero ed & pari ai valori aggregati dei soggetti
rientranti nel consolidamento

Immobilizzazioni immateriali

Il dettaglio delle immobilizzazioni immateriali & riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)

Anno 2018 Anno 2017
B) IMMOBILIZZAZIONI

I Immobilizzazioni immateriali 2.673.428,96 | 2.591.942,57

1 |costi di impianto e di ampliamento - .
2 |costi di ricerca sviluppo e pubblicita 427,95 504,51
3 |diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno 501.602,41 437.102,26
4 |concessioni, licenze, marchi e diritti simile 280,77 3.665,52
5 |awiamento 2.046.830,00 2.071.197,00
6 |immobilizzazioni in corso ed acconti 7.424,92 7.424,92
9 |altre 116.862,91 72.048,36
Totale immobilizzazioni immateriali 2.673.428,96 2.591.942,57




Immobilizzazioni materiali

Il dettaglio delle immobilizzazioni materiali & riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)

Anno 2018

Anno 2017

L
1.2
1.3
1.9

2.1

2.2

2.3

24
2.5
26

2.7
2.8
2.99

Immobilizzazioni materiali (*)

Beni demaniali
Terreni

Fabbricati
Infrastrutture
Altri beni demaniali

Altre immobilizzazioni materiali (*)

Terreni

di cui in leasing finanziario
Fabbricati

di cuiin leasing finanziario

Impianti e macchinari
di cui in leasing finanziario

Attrezzature industriali e commerciali

Mezzi di trasporto
Macchine per ufficio e hardware
Mobili e arredi

Infrastrutture
Altri beni materiali

Immobilizzazioni in corso ed acconti
Totale immobilizzazioni materiali

34.974.531,96
460.301,58
3.986.476,67
30.412.648,11
115.105,20

39.297.143,18
9.893.708,01

27.071.523,46

156.052,62

383.662,68

90.493,68
157.361,35
269.082,90

523.820,72
751.437,76

21.528.466,33

34.902.836,57
415.281,98
3.840.734,93
30.527.704,84
119.114,82

39.187.561,01
9.933.542,60

26.963.733,86

198.242,65

312.498,60

116.708,09
196.159,32
237.269,44

503.311,14
726.095,31

20.986.043,56

95.800.141,47

95.076.441,14

(*) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili



Immobilizzazioni finanziarie

Il dettaglio delle immobilizzazioni finanziarie & riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)

Anno 2018

Anno 2017

AV Immobilizzazioni Finanziarie (*)

1 Partecipazioniin 6.364.254,60 6.209.470,58
- fmpresg controllate 65.000,00 -

b imprese partecipate - 96.448,77

c |altn soggetti 6.299.254,60 6.113.021,81

2 Crediti verso 67.024,90 240.396,06

a altre amministrazioni pubbliche = 2.295,80
'b imprese controllate - =
c imprese partecipate - -

d |alti soggetti 67.024,90 238.100,26
3 |Altri titol 178.977,00 -

Totale immobilizzazioni finanziarie 6.610.256,50 6.449.866,64

* con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo

Si rileva che il valore aggregato delle immobilizzazioni finanziarie & influenzato dalle scritture di
consolidamento che hanno comportato I'eliminazione dal Bilancio Consolidato dei valori delle
Partecipazioni inserite nel bilancio della Capogruppo. In particolare & stata elisa la quota della
partecipazione nella controllata Farmavaldarno per euro 2.203.514,16 e il valore della partecipazione
in Casa SpA per euro 164.272,80, con conseguente evidenziazione di una differenza di
consolidamento pari ad euro 4.471,28, originata dalla differenza tra il valore di iscrizione delle stesse
partecipazioni nel bilancio della capogruppo e il valore del patrimonio netto al 31.12.2018, tenuto

anche conto dei dividendi distribuiti da Casa Spa al Comune per euro 4.325,85.

Elisione quote di partecipazione

L'elisione delle partecipazioni consiste nella sostituzione del valore contabile della partecipazione
nella societa (iscritto nell’attivo dello stato patrimoniale dell’ente proprietario) con la frazione delle
attivita e passivita della societa partecipata (patrimonio netto), nel caso di applicazione del metodo
proporzionale. Nel caso di consolidamento integrale si sostituisce invece con l'intero valore del
patrimonio netto.

In altri termini si sono rilevate contabilmente: I'elisione delle partecipazioni per i soggetti ricompresi

nel perimetro di consolidamento, I'elisione del relativo valore del patrimonio netto al 31 dicembre
2018 e le eventuali differenze.
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Si sintetizza nel prospetto che segue I'operazione rilevata contabilmente, con evidenza della
differenza di consolidamento al 31.12.2018.

Valore Valore del Differenza di Dividendi Totale
partecipazione nel | patrimonio netto| consolidamento
bilancio della al 31.12.2018
proprietaria al (capitale +
31.12.2018 riserve)
CASA SPA 164.272,80 155.474,12 - 8.798,68 4.325,85 -4.472,83
ATO TOSCANA - 37.728,00 37.728,00 37.728,00
AUTORITA' IDRICA - 27.049,70 27.049,70 27.049,70
FARMAVALDARNO 2.203.514,16 2.203.515,71 1,55 1,55
ASP - 1.203.066,50 1.203.066,50 1.203.066,50
2.367.786,96 3.626.834,03 1.259.047,07 4.325,85 1.263.372,92

Una parte della differenza da consolidamento per un importo pari a € -4.471,28 corrispondente
all’elisione del patrimonio netto delle partecipate CASA SPA e FARMAVALDARNO (4.472,83 — 1,55),
unitamente a tutte le altre differenze da consolidamento registrate nelle scritture contabili di
rettifica (si fa qui riferimento all’allegato delle scritture di rettifica) ha comportato una differenza da
consolidamento complessiva pari ad € 3.692,92, imputata alle svalutazioni.

La restante parte pari a € 1.267.844,20, derivante dall’elisione del patrimonio netto delle altre
partecipate non valorizzate nell’attivo del Comune (ATO Toscana, Autorita Idrica, Asp) , & stata
imputata alle altre riserve indisponibili iscritte nella voce del Patrimonio netto nel Passivo dello Stato
Patrimoniale.

Le partecipazioni in societa controllate e partecipate sono valutate in base al “metodo del patrimonio
netto” di cui all’art. 2426 n. 4 codice civile. A tal fine, I'utile o la perdita d’esercizio della partecipata,
debitamente rettificato, per la quota di pertinenza, & portato al conto economico, ed ha come
contropartita, nello stato patrimoniale, I'incremento o la riduzione della partecipazione azionaria.
Nell’esercizio successivo, a seguito dell’approvazione del rendiconto della gestione, gli eventuali utili
derivanti dall’applicazione del metodo del patrimonio netto devono determinare I'iscrizione di una
specifica riserva del patrimonio netto vincolata all’utilizzo del metodo del patrimonio.

Per le partecipate non ricomprese nel perimetro di consolidamento, & stato mantenuto il criterio di
valutazione utilizzato in sede di redazione dello stato patrimoniale del Comune al 31 dicembre 2018
(criterio del patrimonio netto dell’esercizio 2017).




Attivo circolante
Il dettaglio dell’attivo circolante & riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)

Anno 2018 Anno 2017
C) ATTIVO CIRCOLANTE
I Rimanenze 626.694,00 674.679,00
Totale 626.694,00 674.679,00
Il Crediti "
Crediti di natura tributaria 2.342.582,82 3.329.505,28
Crediti da tributi destinati al finanziamento della
a sanita . }
b Altri crediti da tributi 2.342.582,82 3.248.750,60
C Crediti da Fondi perequativi - 80.754,68
Crediti per trasferimenti e contributi 1.765.284,75 2.266.664,64
a verso amministrazioni pubbliche 1.748.560,86 2.221.771,95
b imprese controllate - -
C imprese partecipate 409,16 17.188,00
d verso altri soggetti 16.314,73 27.704,69
Verso clienti ed utenti 1.631.073,22 1.761.854,97
Altri Crediti 626.122,38 767.053,22
a verso l'erario 22.653,71 17.951,88
b per attivita svolta per c/terzi 64.304,18 67.609,36
C altri 539.164,49 681.491,98
Totale crediti 6.365.063,17 8.125.078,11
ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON
I COSTITUISCONO IMMOBILIZZI
partecipazioni - -
altri titoli - 201.000,00
Totale attivita finanziarie che non costituiscono
immobilizzi - 201.000,00
v DISPONIBILITA' LIQUIDE
Conto di tesoreria 10.127.456,05 9.092.056,50
a Istituto tesoriere 10.127.456,05 9.092.056,50
b presso Banca d'ltalia -
Altri depositi bancari e postali 4.064.869,81 3.402.043,79
Denaro e valori in cassa 888.384,23 77.017,97
Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ent . 399,00

Totale disponibilita liquide

15.080.710,09

12.571.517,26

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)

22.072.467,26

21.572.274,37

* con separata indicazione degli importi esigibili oltre I'esercizio successivo




Ratei e risconti attivi
Il dettaglio dei ratei e risconti attivi & riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)

Anno 2018 | Anno 2017
D) RATEI E RISCONTI
1 |Ratei attivi 673,31 1.940,93
2 |Risconti attivi 30.205,73 25.148,33
TOTALE RATEI E RISCONTI D) 30.879,04 27.089,26
13
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Analisi dello Stato Patrimoniale passivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale:

Patrimonio netto
Il dettaglio del patrimonio netto & riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)

Anno 2018

Anno 2017

A) PAT_'RIMONIO NETTO
Fondo dl dotazione

Patrimonio netto comprensivo della quota

-11.117.093,27

- 13.867.398,91

I Riserve _ 79.542.998,09 | 78.580.787,14
a da risultato economico di esercizi precedenti 164.114,97 50.053,42
b | |da capitale ' 756.302,85 423.686,95

c da berrhéssi- di costruire 83?.757.b4 -

riserve indisponibili per beni demaniali e

d patrimoniali indisponibili e per i beni culturali | 75.864.803,68 75.864.803,68
_|e altre riserve indisponibili 1.920.019,55 2.242.243,09
il Risultato economico dell'esercizio 1.823.690,33 2.900.987,70

di pertinenza di terzi 70.249,595,15 67.614.375,93
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terz 1.443.977,63 617.221,97
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza d 32.537,66 24.710,87
Patrimonio netto di pertinenza di terzi 1.476.515,29 641.932,84

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)

70.249.595,15

67.614.375,93

Si rileva che tutte le voci componenti il Patrimonio netto sono state elise proporzionalmente alla
quota di partecipazione della Capogruppo nel soggetto partecipato (Farmavaldarno 77,44%; ASP
Martelli 60%; Casa Spa 1,50%; ATO Toscana Centro 1,03%, AIT Autorita Idrica Toscana 0,58% ).

Inoltre, la quota di dividendi che Casa SpA ha distribuito alla Capogruppo pari a euro 4.325,85 sono
stati prima portati in aumento delle riserve da risultato economico di esercizi precedenti di Casa SPA
e successivamente, in sede di effettuazione delle scritture di elisione del Patrimonio netto di Casa
Spa, sono stati tolti. Si sono registrate, pertanto delle differenze di consolidamento pari ad euro
4.472,83 per Casa Spa e per euro 1,55 per la Farmavaldarno.

Fondi rischi e oneri
Il dettaglio del fondo rischi e oneri & riportato nella seguente tabella:




STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)

Anno 2018 Anno 2017
B) FONDI PER RISCHI ED QNERI
1 per trattamento di quiescenza = &

2 perimposte = =
3 altri. 7 645.383,38 496.858,06
4 fondo di consolidamento perrischi e oneri futuri - -

TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) 645.383,38 496.858,06

Trattamento di fine rapporto

Il dettaglio del trattamento di fine rapporto accantonato dalle societa consolidate & riportato nella

seguente tabella:

.STATO_PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) Anno 2018 Anno 2017
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 431.243,34 424.267,44
TOTALE T.F.R. (C) 431.243,34 424.267,44

=




Debiti
Il dettaglio dei debiti & riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) Anno 2018 Anno 2017

D) DEBITI "

1 Debiti da finanziamento 7.759.221,50 9.474.602,03
a  |prestiti obbligazionari 1.135.749,79 1.910.663,26

b |Vl altre amministrazioni pubbliche 584.499,75 756.825,85

c verso banche e tesoriere 188.394,80 211.762,26

d |verso altri finanziatori 5.850.577,16 6.595.350,66
Debiti verso fornitori 5.932.471,67 5.265.972,47

Acconti 77.449,00 81.921,00

4 Debiti per trasferimenti e contributi 994.532,69 1.614.242,66

enti finanziati dal servizio sanitario
a nazionale N B

b altre amministrazioni pubbliche 549.937,66 1.199.399,43

¢ |imprese controllate - -

d |imprese partecipate 92.324,25 31.037,23

e |altri soggetti 352.270,78 383.806,00

5 altri debiti 2.114.234,24 2.187.867,53

a |tributari 502.859,69 950.588,67
verso istituti di previdenza e sicurezza

b |sociale 50.525,33 69.255,98

¢ |perattivita svolta per chterzi -

d |altr 1.160.849,22 1.168.022,88
TOTALE DEBITI ( D) 16.877.909,10 18.624.605,69

* con separata indicazione degli importi esigibili oltre I'esercizio successivo
** Non comprende debiti derivanti dall'attivita di sostituto di imposta.
| debiti derivanti da tale attivita sono considerati nelle voci 5 a) e b)

Ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti

Il dettaglio dei ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti & riportato nella seguente tabella:



STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)

Il Risconti passivi

1 |Contributi agli investimenti
a da altre amministrazioni pubbliche
b da altri soggetti

2 Concessioni pluriennali

3 Altri risconti passivi

38.366.244,88
37.255.543,97
37.161.324,77
94.219,20
881.577,24
229.123,76

Anno 2018 Anno 2017
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
| Ratei passivi 616.797,38 557.698,90

37.999.807,96
37.337.244,75
37.337.244,75
662.401,55
161,66

38.983.042,26

38.557.506,86

TOTALE RATEI E RISCONTI (E)

Conti d’ordine

Il dettaglio dei conti d’ordine & riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) Anno 2018 Anno 2017

CONTI D'ORDINE
1) Impegni su esercizi futuri 4.651.229,89 5.551.072,46
2) beni di terzi in uso
3) beni dati in uso a terzi
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche
5) garanzie prestate a imprese controllate
' é) garanzie prestate a imprese partecipate
7) garanzie prestate a altre imprese
TOTALE CONTI D'ORDINE 4.651.229,89 5.551.072,46

Il totale dei conti di ordine rileva una differenza rispetto ai valori aggregati, in quanto & stata elisa per
la ATO Toscana Centro la cifra per “Impegni verso terzi” riferibili alla quota di pertinenza del Comune
per “Selvapiana”. Il nostro Ente ha versato alla ATO euro 29.025,79 corrispondentemente alla quota
a proprio carico in relazione al Protocollo di Intesa per Selvapiana e i fondi sono destinati all’AER
Impianti, '’ATO fa da tramite. Nel caso di specie andava eliminata dalla contabilita del Comune
l'uscita relativa al trasferimento verso I'ATO. Non potendo eliminare dalla contabilitd dell’ATO la
corrispondente entrata, in quanto I'’ATO ha contabilizzato I'entrata come partita di giro, la soluzione
percorribile per garantire veridicita al bilancio consolidato, & quella di rilevare la differenza da
consolidamento.

La voce dei conti d’ordine riferibile al’ATO & data dal totale comunicato pari ad euro 2.351.500,51

meno l'importo di euro 29.025,79 il tutto percentualizzato per la quota di partecipazione del Comune
in ATO.



3. Conto economico consolidato

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell’esercizio
2018 e dell’'esercizio precedente e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato
esercizio 2018 con evidenza delle variazioni rispetto all’esercizio precedente:

Bilancio Bilancio Differenze
CONTO ECONOMICO consolidato consolidato (a-b)
Anno 2018 (a) | Anno 2017 (b)

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE | 34.608.551,36 33.904.473,60 704.077,76
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE| 31.895.056,04 32.685.606,24 |- 790.550,20
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI
DELLA GESTIONE ( A-B) 2.713.495,32 1.218.867,36 1.494.627,96
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI - 96.438,27 133.266,91 36.828,64
Proventi finanziari 222.145,78 22526376 |- 3.117,98
Oneri finanziari 318.584,05 358.530,67 39.946,62
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA'
FINANZIARIE - 3.692,92 - 3.692,92
Rivalutazioni - - -
Svalutazioni 3.692,92 - 3.692,92
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI - 464.502,19 2.115.272,87 |- 2.579.775,06
Proventi straordinari 417.531,14 3.094.836,55 |- 2.677.305,41
Oneri straordinari 882.033,33 979.563,68 |-  97.530,35
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE
(A-B+-C+-D+-E) 2.148.861,94 3.200.873,32 |- 1.052.011,38
Imposte 325.171,61 299.885,62 25.285,99
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo
della quota di pertinenza di terzi *) 1.823.690,33 2.900.987,70 |- 1.077.297,37
Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi
(*) 32.537,66 24.710,87 7.826,79

(*) da evidenziare nel caso di applicazione del metodo integrale




Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell'esercizio
2018 e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2018 con evidenza delle
variazioni rispetto ai dati del conto economico del Comune di Figline e Incisa Valdarno (ente

capogruppo):

CONTO ECONOMICO

Bilancio
consolidato
Anno 2018 (a)

Bilancio Ente
capogruppo (b)

Differenze (a-

b)

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTI

34.608.551,36

24.239.231,46

10.369.319,90

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GEST 31.895.056,04

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E
NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B)

21.690.455,53

10.204.600,51

2.713.495,32 2.548.775,93 164.719,39

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 96.438,27 90.051,12 6.387,15
Proverniti finanziari 222.145,78 222.626,03 480,25
Oneri finanziari 318.584,05 312.677,15 5.906,90
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA

FINANZIARIE 3.692,92 3.692,92
Rivalutazjoni .

Svalutazioni 3.692,92 3.692,92
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINAR. 464.502,19 472.353,85 7.851,66
Proventi straordinari 417.531,14 407.927,98 9.603,16
Oneri straordinari 882.033,33 880.281,83 1.751,50
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE

(A-B+-C+-D+-E) 2.148.861,94 1.986.370,96 162.490,98
Imposte 325.171,61 305.980,36 19.191,25
RISULTATO DELL'ESERCIZIO

(comprensivo della quota di pertinenza

diterzi*) 1.823.690,33 1.680.390,60 143.299,73
Risultato dell'esercizio di pertinenza di
terzi(*) 32.537,66 32.537,66

(*) da evidenziare nel caso di applicazione del metodo integrale



3.1 Analisi del Conto Economico Consolidato
Dall’'esame dei dati contenuti nella tabella si evince che:

Componenti positivi della gestione

Il dettaglio delle voci relative alle componenti positive di reddito & riportata nella seguente tabella:

CONTO ECONOMICO

Anno 2018

Anno 2017

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE
Proventi da tributi

Proventi da fondi perequativi

Proventi da trasferimenti e contributi

Proventi da trasferimenti correnti

b [Quota annuale di contributi agli investimenti
¢ |Contributi agli investimenti

Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da
4 [senizi pubblici

Prowventi derivanti dalla gestione dei beni
Ricavi della vendita di beni

¢ |Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi

Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di
lavorazione, etc. (+/-)
Variazione dei lavori in corso su ordinazione

Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni
Altri ricavi e proventi diversi

o ~ oW

totale componenti positivi della gestione A)

13.109.443,60
2.932.616,27
3.453.262,12
3.035.314,61
355.362,55
62.584,96

13.524.826,57
256.841,62
6.272.587,25
6.995.397,70

34.952,63
1.553.450,17

12.455.853,53
2.691.360,54
3.451.128,10
3.028.425,52
328.313,84
94.388,74

13.661.743,69
303.627,73
6.478.478,23
6.879.637,73

7.200,88

1.637.186,86

34.608.551,36

33.904.473,60

Sirileva che, rispetto ai valori aggregati, sono state operate le seguenti elisioni:

e “Proventi da tributi” elisi euro 11.617,00 pari alle cartelle TARI che il Comune ha emesso nei
confronti di ASP Martelli;

° “Proventi da trasferimenti correnti”: elisa la quota parte del trasferimento del Comune
all’ATO Toscana Centro per la componenti delle spese di funzionamento (1,03% di
12.236,00);

e “Proventi derivanti dalla vendita di beni”: elisa la quota parte dei proventi derivante dalla
vendita di bani dalla Farmavaldarno al Comune per euro 461,73 e |a quota parte derivanta
dalla vendita di beni dalla Farmavaidarno alla ASP Martelli per auro 123,27. Per guasta

seconda voce a causa della differenza nzllz posizioni reciproche si 2 craata una differenza o=
consolidaim=nto per euro 73,21.

» “Ricavi e provanti dalla prestazione di sz -vizi”: elisa la quota partz dai proventi derivan =
ricavi registrati da Casa Spa verso if Co 2 e viceversa per euro 4.524,10 ed euro 5.1
Dalle elisioni r2ciproche si & registrata liffarenza di consolidamanto pari ad euro



Eliso I'importo corrispondente ai ricavi registrati dalla ASP Martelli verso il Comune per la
prestazione di servizi per euro 102.960,86;

o “Altri ricavi e proventi diversi”: elisa la quota dei ricavi registrati dalla Autorita Idrica Toscana
verso I'ATO per euro 14,50. In questo caso, a causa della differenza nelle posizioni
reciproche, si & creata una differenza di consolidamento di euro 11,25.

Componenti negativi della gestione
Il dettaglio delle voci relativo alle componenti negative di reddito & riportato nella seguente tabella:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO Anno 2018 Anno 2017
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE
Acquisto di materie prime e/o beni di consumo
9 4.258.689,80 4.408.083,16
10 Prestazioni di senvizi 13.834.402,23 13.378.513,14
11 Utilizzo beni di terzi 531.464,58 300.335,28
12 Trasferimenti e contributi 1.471.047,43 1.583.873,32
a Tras_ferfmenti correnti 1.393.200,95 1.515.335,12
Contributi agli investimenti ad alfre Amministrazioni
pubb.
Contributi agli investimenti ad altri soggetti 77.846,48 68.538,20
13 Personale 6.873.908,44 6.750.580,24
14 Ammortamenti e svalutazioni 4,097.931,60 5.357.274,39
a Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali 168.675,89 124.032,88
b Ammortamenti di immobilizzazioni mateniali 2.525.246,06 2.833.656,08
C Altre svalutazioni delle immobilizzazioni
d Svalutazione dei crediti 1.404.009,65 2.399.585,43
Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o
15 beni di consumo (+/-) 47.984,52 115.227,00
16 Accantonamenti per rischi 183.525,49 2005635
17 Altri accantonamenti 154.595,25 140.149,00
18 Oneri diversi di gestione 442.406,70 351.414,36
totale componenti negativi della gestione B) 31.895.056,04 32.685.606,24

Relativamente ai valori riportati nella precedente tabella
svalutazioni, si rileva che pur essendo state utilizzate, in alcuni casi, aliquote diverse da quelle
previste dal principio contabile 4/3 del D. Lgs. 118/2011, I'ufficio ha ritenuto utile confermare nel
bilancio consolidato i valori riportati dal soggetto rientrante nel consolidamento, allo scopo di

mantenere |z tipicita del settore e garantir= |a rappresentazione veriticr
come previsto dal secondo periodo del parazrafo 4.1 del principio cor

dicuial D. Lgs. 18/2011.

riconducibili agli ammortamenti e

3 e corretta del bilancio, cosi
tabile 4/4 Bilancio consolidata,




Rispetto alle risultanze derivanti dalla aggregazione dei valori dei soggetti rientranti nel
consolidamento, sono state operate le seguenti elisioni:

Voce “ Acquisto di materie prime e/o beni di consumo”:

- & stata elisa la cifra di euro 196,48 pari agli acquisti della ASP Martelli dalla Farmavaldarno.
Poiché le due poste reciproche non sono corrispondenti si & creata una differenza di
consolidamento di euro 73,21 che confluira nel Conto Economico;

- & stata elisa la cifra di euro 461,73 pari agli acquisti del Comune dalla ASP Martelli;
Voce “ Prestazione di servizi”:

- sono state elise le prestazioni di servizio reciproche tra Comune e Casa Spa e viceversa (per
euro 5.161,51 e per euro 3.473,00). Poiché le due posizioni non sono perfettamente
corrispondenti si & creata una differenza di consolidamento di euro 537,41 che confluira nel
Conto Economico con segno Dare;

- sono state elise i costi per le prestazioni di servizio corrispondenti | servizio di smaltimento
rifiuto effettuato dal Comune verso I’ASP Martelli per euro 11.617,00;

- & stato eliso il costo per le prestazioni di servizio della Farmavaldarno verso il Comune per
euro 200.000,00 (canone concessione);

Voce “ Utilizzo beni di terzi”: sono state elise i costi corrispondenti all’affitto dei locali farmacia da
parte della Farmavaldarno verso il Comune per euro 41.796,00;

Voce “trasferimenti correnti” ;

-sono stati elisi i costi per il trasferimento operato dal Comune alla ASP Martelli per la
integrazione delle rette per i cittadini inseriti nei centri residenziali per euro 102.960,86;

- stata elisa la quota parte del trasferimento del Comune alla ATO Toscana Centro per le
spese di funzionamento (1,03% di euro 12.236,00) per euro 126,03;

- stata elisa la quota parte del trasferimento del Comune alla ATO Toscana Centro per il
protocollo di intesa di Selvapiana per euro 298,97;

Voce “Personale”: sono stati elisi i costi che la ATO Toscana Centro ha sostenuto per la elaborazione
delle buste paga da parte della AIT per euro 25,75. A causa delle differenze nelle partite reciproche in
questo caso si & creata una differenza di consolidamento per euro 11,25 che confluira nel Conto
Economico voce Dare.

Gestione finanziaria
Il dettaglio delle voci relative alla gestione finanziaria & riportato nella tabella seguente:

=



CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO Anno 2018 Anno 2017

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI
Proventi finanziarn

19 |Proventi da partecipazioni 205.107,94 207.144,20
L ia da societa controllate

b |da societa partecipate 4.950,00

¢ |da altri soggetti 205.107,94 202.194,20

20| Altri proventi finanziari 17.037,84 18.119,56

Totale proventi finanziari| 222.145,78 225.263,76

| Qnen’ finanziari 7
21 Interessi ed altri oneri finanziari 318.584,05 358.530,67

a |Interessi passivi 317.904,75 358.417,43
‘b |Altr oneri finanziar 679,30 113,24

Totale oneri finanziari 318.584,05 358.530,67

totale (C) |- 96.438,27 |- 133.266,91
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA'

FINANZIARIE
22 - Rivalutazioni - -
23 Svalutazioni 3.692,92 -

totale ( D) 3.692,92 -

Si rileva che sono state effettuate rettifiche di consolidamento relativamente alla valutazione delle
partecipazioni immobilizzate e che hanno determinato alcune differenze:

-Voce “Proventi finanziari” lett. b) da societa partecipate : & stato eliso il valore corrispondente ai
dividendi distribuiti da Casa Spa al Comune per euro 4.325,85.

- Voce : “Svalutazioni” La somma algebrica delle differenze che hanno impattato sul conto
Economico & pari a un saldo Dare di euro 767,78. Questa cifra, insieme a tutte le voci che hanno
determinato una differenza di consolidamento che ha impattato sulle voci comprese nello Stato
Patrimoniale, danno come risultato algebrico un saldo di euro 3.692,92 con segno in Avere. Questa
posta si chiude nel Conto economico alla voce svalutazioni.



Gestione straordinaria
Il dettaglio delle voci relative alla gestione finanziaria & riportato nella seguente tabella:

Anno 2018 Anno 2017
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI
24 Proventi straordinari 417.531,14 3.094.836,55
a Proventi da permessi di costruire 14.058,64 4.463,43
b |Proventi da trasferimenti in conto capitale 460,77 -
Sopravvenienze attive e insussistenze del
c |passivo 391.921,32 2.958.168,33
d Plusvalenze patrimoniali 2.345,41 132.204,79
e |Altri proventi straordinari 8.745,00 -
totale proventi 417.531,14 3.094.836,55
25 Oneri straordinari 882.033,33 979.563,68
a Trasferimenti in conto capitale
Sopravvenienze passive e insussistenze
b dell'attivo 865.459,69 975.100,25
¢ |Minusvalenze patrimoniali
d Altri oneri straordinari 16.573,64 4.463,43
totale oneri 882.033,33 979.563,68
Totale (E) 1.299.564,47 4.074.400,23
Risultato d’esercizio
Anno 2018 Anno 2017

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-
C+-D+-E) 2.148.861,94 3.200.873,32

26 Imposte 83250 73,60

RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo
D7 della quota di pertinenza di terzi) 299.885,62 299.885,62

28 Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi 32.537,66 24.710,87

Il risultato del conto economico consolidato ante imposte evidenzia un saldo positivo di €
2.148.861,94.

Il risultato netto del conto economico consolidato evidenzia un saldo positivo di € 1.823.690,33.



4. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa

L’Organo di Revisione rileva che al bilancio consolidato & allegata una relazione sulla gestione che
comprende la nota integrativa.

La nota integrativa indica:
- i criteri di valutazione applicati;

- le ragioni delle pil significative variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell’attivo e del
passivo rispetto all'esercizio precedente (escluso il primo anno di elaborazione del hilancio
consolidato);

- la composizione delle voci “ratei e risconti” e della voce “altri accantonamenti” dello stato
patrimoniale, quando il loro ammontare & significativo;

- la suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari tra le diverse tipologie di finanziamento;

- la composizione delle voci “proventi straordinari” e “oneri straordinari”, quando il loro ammontare
e significativo;

- cumulativamente per ciascuna categoria, 'ammontare dei compensi spettanti agli amministratori e

ai sindaci dell'impresa capogruppo per lo svolgimento di tali funzioni anche in altre imprese incluse
nel consolidamento;

- l'elenco degli enti e delle societa che compongono il gruppo con lindicazione per ciascun
componente del gruppo amministrazione pubblica:

- della denominazione, della sede e del capitale e se trattasi di una capogruppo intermedia;

- delle quote possedute, direttamente o indirettamente, dalla capogruppo e da ciascuno dei
componenti del gruppo;

- sediversa, la percentuale dei voti complessivamente spettanti nell'assemblea ordinaria.

- della ragione dell'inclusione nel consolidato degli enti o delle societa se gia non risulta dalle
indicazioni richieste dalle lettere b) e c) del comma 1;

- della ragione dell’'eventuale esclusione dal consolidato di enti strumentali o societa
controllate e partecipante dalla capogruppo;

- l'elenco degli enti, le aziende e le societa componenti del gruppo comprese nel bilancio
consolidato con I'indicazione per ciascun componente:

a) della percentuale utilizzata per consolidare il bilancio e, al fine di valutare I'effetto
delle esternalizzazioni, dell'incidenza dei ricavi imputabili alla controllante rispetto al
totale dei ricavi propri, compresivi delle entrate esternalizzate;

b) delle spese di personale utilizzato a qualsiasi titolo, e con qualsivoglia tipologia
contrattuale;

c) delle perdite ripianate dall’ente, attraverso conferimenti o altre operazioni
finanziarie, negli ultimi tre anni.




L'organo rileva che alla nota integrativa risultano allegati i seguenti prospetti:
- il conto economico riclassificato raffrontato con i dati dell’'esercizio precedente;

- il prospetto di raccordo del Patrimonio netto della capogruppo e quello del Consolidato.
5. Osservazioni

Il Bilancio Consolidato per I'esercizio 2018 del Comune di Figline e Incisa Valdarno offre una
rappresentazione veritiera e corretta della consistenza patrimoniale e finanziaria del Gruppo
Amministrazione Pubblica. L'Organo di Revisione rileva che :

- il bilancio consolidato 2018 del Comune di Figline e Incisa Valdarno é stato redatto secondo gli
schemi previsti dall’allegato n. 11 al D.Lgs. n.118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata
comprensiva della Nota integrativa contiene le informazioni richieste dalla legge;

- la procedura di consolidamento risulta complessivamente conforme al principio contabile applicato
di cui all'allegato 4/4 al D.Lgs. n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati
dall’Organismo Nazionale di Contabilita (OIC);

- il bilancio consolidato 2018 del Comune di rappresenta in modo veritiero e corretio la reale
consistenza economica, patrimoniale e finanziaria dell'intero Gruppo Amministrazione Pubblica.

L'Organo di revisione invita nel prossimo Bilancio consolidato di dare migliore evidenza della
comparabilita dei dati.

6. Conclusioni

L'Organo di Revisione per quanto esposto ed illustrato nella presente relazione, ai sensi dell’art. 239
comma 1 lett. d)-bis) del D.Lgs. n.267/2000 esprime:

parere favorevole alla proposta di deliberazione consiliare concernente il bilancio consolidato 2018
del Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Siiinvita I'organo consiliare ad adottare i provvedimenti di competenza.
Figline e Incisa Valdarno, 18/09/2019
L’Organo di Revisione

Dott. Massimo Meozzi

Rag. Daniela Lencioni '
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ALLEGATO A

ELENCO ENTI/SOCIETA CHE COSTITUISCONO

IL “GRUPPO

AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI FIGLINE E INCISA

VALDARNO” AI FINI DELLA REDAZIONE DEL BILANCIO
CONSOLIDATO
Ente/ Societa | Quota di
partecipata partecipa Descrizione Classificazione Riferimenti normativi
dal Comune zione
Gestione del patrimonio o Art. 11 quinquies D. Lgs. 118/2011
o e . \ Societa —Principio contabile applicato
Casa S.p.A. 1,5% edilizia pubblica dell’area . e .
? i partecipata concernente il bilancio consolidato,
paragrafo 2 punto 3.2
d Art. [ 1quater D. Lgs. 118/2011
Farmavaldarno ; ; ; ieta incipi i i
77.44% | Gestione farmacie ex comunali BGEIE Prineipio contabile applicato: |
Spa controllata concernente il bilancio consolidato,
paragrafo 2 punto 3.1
2
. . Funzioni di programmazione ?;;J,l,,i):elr comms 2 B, Las.
Autorita Idrica 0.58% organizzazione e controllo Ente strumentale Principio tabile applicato
Toscana ? 0 sull'attivita di gestione del partecipato pio contabtic app :
sgiFiD diics liteBiato concernente il bilancio consolidato,
= paragrafo 2 punto 2.2
T ; 2 D. §
Funzioni di programmazione. ait.ll ter comma 2 1.Len
ATOT : ; ) ) 118/2011
oscana . organizzazione e controllo Ente strumentale L ; i
Centro 1,03% sullattivita di gestione del partecipato Privelio COI'}tﬂb-llE a[_)pllcaro ;
servizio di sestione integrata concernente il bilancio consolidato,
= = paragrafo 2 punto 2.2
ASP Centro AI‘;./LI telr comma | lett.b) D. Lgs.
Residenziale Azienda pubblica di servizi alla | Ente strumentale ! l. -.°¥ . )
T adnvico HEFsoa soptrellita Principio contabile applicato
Martelli” concernente il bilancio consolidato,
artelll paragrafo 2 punto 2.1 lett.b)
Sostentamento, crescita e
sviluppo dell’Istituto
univg‘r;itario Sophia Art. 11ter comma 2 D. Lgs.
. .. % 2
Fondazione per 0.33% laboratorio di formazione, Ente strumentale 113:;:1/ci0 10! contabil licat
Sophia 2970 studio e ricerca tramite partecipato P pavuie appiicato.
chhcsEsiGHE ] Hras concernente il bilancio consolidato,
SHECLR . ; paragrafo 2 punto 2.2
sovvenzioni e borse di studio a
favore di studenti e neolaureati
Solidarieta e mutualita sociale. Art. 11ter comma 2 D. Lgs.
Prevede lo svolgimento 118/2011
Foiidazione a esc!usivo di al.tivilz‘l di Ente strumentale Principio contabile applicato
Nuovi Giorni 13,518% | assistenza sociale teginat concernente il bilancio consolidato.
Howl Lo e socio sanitaria a favore di e i paragrafo 2 punto 2.2
persone con disabilita fisica,
psichica e sensoriale.
Commercio al dettaglio  di
strumenti e apparecchi sanitari, Art. 11 quinquies comma | D, Lgs,
Vildaiio ) al“t'iv.::olli. ‘l.ne(lica]i o.rt_opeciici e Sopiati 1 1_8/2.0! I . .
ot &t 38.72 chirurgici, ausili per StEE AT Principio contabile applicato
el riabilitazione. arreda- mento b At concernente il bilancio consolidato.
sanitario, di  protesi, tutori paragrafo 2 punto 3.2
ortopedici, elc




ALLEGATO B

ELENCO ENTI/SOCIETA DEL “GRUPPO AMMINISTRAZIONE
PUBBLICA COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO” RICOMPRESI
NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO AI FINI DEL BILANCIO
CONSOLIDATO

Con riferimento alla possibilita che gli Enti e le Societa rientranti nell’elenco dei soggetti che compongono il
gruppo amministrazione pubblica possano essere inseriti nell’elenco degli Enti, Aziende e Societa compresi
nel Bilancio Consolidato rileviamo quanto segue:

Quota
Ente/ Societa gim;il::lz Calcolo per Ia soglia dell’irrilevanza. Dati Metodo di
e rendiconto al 31.12.2018 consolidamento
Incisa
Valdarno
Comune di
Parametro Casa spa Figline e Incisa Yo

Valdarno

Totale attivita | € 49.884.880,00|€ 121.008.968,45 (41,22
Patrimonio €10.809.811,00| €67.394.473,60(16,04

netto
Casa Spa 1.50%  |V.produzione | €26.809.210,00| €24.239.231,46|110,60 || Proporzionale
[ parametri risultano tutti superiori alla soglia di incidenza
del 3% del bilancio comunale, indicata dal 3.1, lett. a)
dell’allegato 4. In coerenza dei principi contabili
sopraindicati ed in considerazione del non verificarsi delle
condizioni previste di una irrilevanza, si reputa pertanto
fondata Pinclusione di Casa Spa entro [area di
consolidamento dell’Ente
Comune di
Farmavaldar
Parametro mma;";l o Figline e Incisa Yo
p Valdarno
Totale attivita [4.689.183.00 €121.008.968.45] 3,88
Patrimonio £2.982.134,00 €67.394473,60( 442
ctto
Farmavaldarno. o e e
Spa 7TA4% Iy produzione |€6.439.266.00 | €2423923146| 26,57  !Megrale

I parametri risultanc tutti superiori alla soglia di incidenza
del 3% del bilancio comunale, indicata dal 3.1, leti. a)
deli’allegaio 4. In  coerenza dei principi  contabili
sopraindicati ed in considerazione del non verificarsi delle
condizioni previste di una irrilevanza, si reputa pertanio

di Farmavaldarne Spa entro area di

fondata

:nto dell’Ente




netio

n

o4

V.produzione |3.767.798.00 € 2423923146

[1 parametro del valore della produzione risulta superiore alla
soglia di incidenza del 3% del bilancio comunale, indicata

dal 3.1, lett. a) dell’allegato 4. In coerenza dei principi
contabili sopraindicati ed in considerazione del non
verificarsi delle condizioni previste di una irrilevanza, si
reputa pertanto fondata I’inclusione di ASP Martelli entro
I’area di consolidamento dell’Ente

ATO
TOSCANA
CENTRO

Comune di
ATO Toscana

Parametro
Centro

Figline e Incisa Yo
Valdarno

Totale attivita [4.606.357,37 €121.008.968,45(1,08

Patrimonio
netto

3.649.531,44 €67.394.473,60 (5,42

V.produzione |1.306.810,23 €24.239.231,46|5.39

I valori del Patrimonio netto e del valore della produzione

risultano _superiori alla_soglia di_incidenza del 3% del

bilancio comunale. indicata dal 3.1, lett. a) dell’allegato 4. In
coerenza dei principi contabili sopraindicati ed in
considerazione del non verificarsi delle condizioni previste
di una irrilevanza, si reputa pertanto fondata ’inelusione di
ATO Toscana Centro entro ['area di consolidamento
dell’Ente.

Proporzionale

AlIT Autorita
Idrica Toscana

AIT Autosity | _ Comunedi

Parametro .
Idrica Toscana

Figline e Incisa Yo
Valdarno

Totale attivitd € 60.511.545,63 | € 121.008.968.45(50.01

Patrimonio €5.458.939,38 € 67.394.473.601(8.10

netto

V.produzione |€19.369.041,18 | € 24.239.231,46|79.91

I parametri risultano tuiti superiori alla soelia di incidenza

del 3% del bilancio comunale, indicata dal 3.1, leti. a)
dell’allegato 4. 1In coerenza dei principi contabili
sopraindicati ed in considerazione del non verificarsi delle
condizioni previste di una irrilevanza, si reputa pertanto

fondata inclusione di AIT Autoritd Idrica Toscana entro

'area di consolidamento dell’ Ente.

Proporzionale




ALLEGATO C

ELENCO ENTI/SOCIETA
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA

CHE NON

FANNO
COMUNE DI

PARTE DEL
FIGLINE E

“GRUPPO
INCISA

VALDARNO” AI FINI DELLA REDAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO

pﬁrtt:iiig:;ect:;l Qm_)ta d_i Desciizitne Motivazione_ d-ell’esc_:lusione da.i Gruppo
Comune partecipazione Amministrazione Pubblica
Societa partecipata dal Comune ma non a totale
partecipazione pubblica ai sensi del principio
contabile applicato concernente il bilancio
AerEpa 0.56% Q?Stione ciclo integrato di |consolidato, paragrafo 2  punto 3.2
igiene urbana dell’Allegato n.4/4 al D.Lgs 118/2011 e non
affidataria  diretta di servizi pubblici locali
dell’Ente e con quota di partecipazione non
pari o superiore al 20%. Non controllata
Societa partecipata dal Comune ma non a totale
partecipazione pubblica ai sensi del principio
Attivita di stoccaggio |contabile applicato concernente il bilancio
Aer Impianti Srl 3.02% pro_vv.isoz:io _ di . RSU/ |consolidato,  paragrafo 2 punto 3.2
’ assimilati - incenerimento |dell’Allegato n.4/4 al D.Lgs 118/2011 e non
RSU/ speciali ed assimilati affidataria  diretta di servizi pubblici locali
dell’Ente e con quota di partecipazione non
pari o superiore al 20%.
Societa partecipata dal Comune ma non a totale
partecipazione pubblica ai sensi del principio
contabile applicato concernente il bilancio
. e consolidato, aragrafo 2 unte 3.2
Publiacqua Spa 1,110% | Sestione del servizio idrico | 4oyy: pjjegato o 44 al Dlgs 118/2011,
integrato ; ' : S R .
= affidataria  diretta di servizi pubblici locali
dell’Ente da parte di AIT e con quota di
partecipazione nen pari o superiore al 20%.
Non controllata
Attivita di distiibuzione del Societ-é pa.rtecipata dz'll C01‘nune ma non_ to.ta.le
gis, di enefgin eletirion, partecipazione _pubbhca, ai sensi dejl principio
T o . |contabile applicato concernente il bilancio
Toscana Enercia calow: ed ogni altro tipo di lidat oraf 5 ; 2.7
& 0,0087% energia, con destinazione ad |Soro  ao-  paragralo - = pumo. 0.2
Spa ’ g ... |dell’Allegato n.4/4 al D.Lgs 118/2011 ¢ non
usi  civili,  commerciali, . . . i . .
. . S affidataria  diretta di servizi pubblici locali
industriali,  artigianali  ed . S
agricali dell. Ente e con quota di partecipazione non
= pari o superiore al 20%. Non controllata.
Razionalizzazione, Societa partecipata dal Comune non_a totale
contenimento dei consumi |partecipazione pubblica ai sensi del principio
Societa Consortile energeti.ci dei mc; e contab_ile applicato concernente il Dbilancio
Brersia Toscans 0.185% promozione c%elle' llel%UVB c011§o]1dato. paragrafo 2 punto 3.2
CET Serl ’ hn-ailzzal'e all’ottimizzazione |dell’Allegato n.4/4 al D.Lgs 1182011 e
dei costi di [affidataria  diretta di servizi pubblici locali
approvvigionamento dell’Ente e con quota di partecipazione non
energetico pari o superiore al 20% . Non controllata.
Societd Consortile 13.00% Promozione turistica e [Societd partecipata dal Comune non_a folale
Al Terre di valorizzazione del territorio partecipazione pubblica ai sensi del principio
Levante fiorentino contabile applicate concernente il bilancic
(in liguidazione) consolidato.  parazrafo 2 punto 3.2 |
dell’Allegato n.d/4 al Dlgs 118/201 ¢ non




dell’Ente e con quota di partecipazione non
. !

pari o superiore al 20%. Non controllata.

CHIUSA

Valdarno Sviluppo
Spa (in
liquidazione)

3,01%

Promozione iniziative per il
rilancio economico e
produttivo  nell'area  del
Valdarno superiore

Societa partecipata dal Comune non a (otale
partecipazione pubblica ai sensi del principio
contabile applicato concernente il bilancio
consolidato,  paragrafo 2 punto 3.2
dell’Allegato n.4/4 al D.Lgs 118/2011 e non
affidataria  diretta di servizi pubblici locali
dell’'Ente € con quota di partecipazione non
pari o superiore al 20%. Non conirollata.




ALLEGATO D

ELENCO ENTIUSOCIETA DEL “GRUPPQ AMMINISTRAZIONE
PUBBLICA COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO” FUORI DAL
PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTQ_

Con riferimento alla possibilita che gli Enti e le Societa rientranti nell’elenco dei soggetti che compongono il
gruppo amministrazione pubblica possano essere esclusi dall’elenco degli Enti, Aziende e Societd compresi
nel Bilancio Consolidato, rileviamo quanto segue:

Quota Comune
Ente/ Societd | Figline ¢ Incisa Caleolo per la soglia dell’irrilevanza
Valdarno
Fondazione Comune di
Parametro Nuovi Figline e Incisa %o
Giorni Valdarno
Totale attivita € € 121.008.968,45 |0,16
187.778,30
Fondazione Patrimonio netio €98.155,09 €67.394.473,60 0,15
AR 13.518%
Nuovi Glorni V.produzione € €24,239.231.46 |1.23
298.543.06
Tutti e tre i parametri risultano inferiori alla soglia di incidenza del 3% del
bilancio comunale, indicata dal 3.1, lett. a) dell’allegato 4. In coerenza dei
principi contabili sopraindicati ed in considerazione del verificarsi delle
condizioni previste di una irrilevanza, si reputa pertanto fondata I’esclusione di
Fondazione Nuovi Giorni dall’area di consolidamento dell’Ente
. Comune di
Valdarno L ) N
Parametro Figline e Incisa o
Center Srl
Valdarno
Totale attivita 237.929.00 |€121.008.968,45]0.20
Patrimonio netto 160.962,00 €67.394.473.60(0.24
g a'?af'g‘?i 38,72%
enter s V.produzione 299.392.00 | €24.239.231,46|1.24
Tuiti i parametri risultano inferiori alla soglia di incidenza del 3% del
bilancio comunale, indicata dal 3.1, lett. a) dell’allegato 4. In coerenza dei
principi coniabili sopraindicati ed in considerazione del verificarsi delle
condizioni previste di una irrilevanza. si reputa pertante fondata
Pesclusione della Valdarno Center Sl dall’area di consolidamento
dell’Ent




: Comune di

Fondazione | _ —
Parametro or Sonhia Figline e Incisa Yo

perSopiis Valdarno
Totale attivita 563.280,00 | € 121.008.968,45(0,47
Patrimonio netto 511.746,00 €67.394.473,60(0,76

Fondazione i
- Sophia 0.3 :

peL20D V.produzione 70.982,00 € 24.239.231 .46 (0,29

I parametri del Totale attivita. del Patrimonio Netto e del valore delia
produzione risultano inferiori alla soglia di incidenza del 3% del bilancio
comunale, indicata dal 3.1, lett. a) dell’allegato 4. In coerenza dei principi
contabili sopraindicati ed in considerazione del verificarsi delle condizioni
previste di una irrilevanza, si reputa pertanio fondata I’esclusione della
Fondazione dall’area di consolidamento dell’Ente




